Mi permetto chiedere a quanti degli infelici che si trovano in tali misere condizioni, giungerà una qualsiasi eco di questo solenne documento conciliare. Anche se a loro verrà indirizzato un particolare messaggio rimane però ridotta di molto l'importanza straordinaria della congiuntura conciliare.

Se invece si giudicherà che è meglio lasciare l'attuale impostazione della Costituzione, mi permetterei di suggerire che nella traduzione delle diverse lingue, venga ufficialmente permesso che si inseriscano, tra parentesi quadre, brevissime aggiunte che ne rendano la lettura più facile e gradita.

Anche il problema agricolo merita una più ampia considerazione, almeno un articolo speciale. Basta riflettere che interessa l'intera umanità: anzi due terzi di essa è formata da agricoltori e il problema della fame dipenderà in gran parte da questa categoria di lavoratori.

In genere quando si parla dell'ateismo la Costituzione lo prospetta come una conseguenza e una propaganda del comunismo e si dice poco invece dell'ateismo come prospettato da filosofi e scienziati.

Mi sembra che se non un articolo, almeno una sua parte, converrebbe presentare la tesi anche sotto questo aspetto.

7

Exc.MUS P. D. FRANCISCUS COGONI

Episcopus Othierensis

N. 52 bis. Caritatis ministerium erga proximum, de quo mandatum suum idemque novum suorumque discipulorum manifestativum Christus Dominus dedit (cf. *Io.* 13, 34) et ut plenitudinem legis Paulus apostolus praedicavit (cf. *Rom.* 13, 10; *Gal.* 5, 14), Ecclesia catholica semper habuit ac habet tamquam officium ad suam divinam missionem essentialiter pertinens, simulque tamquam inalienabile ius in hominum servitium ubique sibi exercendum. Unde, quemadmodum toto suae historiae decursu varia excitavit atque coluit pro temporum ac locorum adiunctis misericordiae tum spiritualis tum corporalis opera, ita et in mundo hodierno hominum necessitatibus magis ac magis pro posse suo subvenire intendit per evangelicae caritatis exercitium, activitates scil. adersistentiales et sociales omni genere

fovendo, easque spiritu supernaturali perfundendo quo in hominibus adiutis et dignitas humanae personae agnoscatur et christiana semper spectetur fraternitas.

Itaque Sacrosancta haec Synodus, dum varia caritatis opera in Ecclesiae sinu iam exstantia laudat ac iuvanda commendat, ecclesiastica instituta atque omnes christifideles vehementer urget ut, caritate Christi compulsi, impensiosem in dies praecepto Domini exsequendo curam adhibeant.

Quo vero promptior, efficacior, magis continua rationique congruens haec peculiaris Ecclesiae in mundo praesentia reddatur, mandat Sacrosancta Synodus ut, praeter particulare caritatis exercitium quod iustae cuiusque instituti vel christifidelis libertati relinquatur activitas caritativa communis in singulis paroeciis, dioecesibus et nationibus excitetur, coordinetur ac promoveatur, sub ductu sacrorum Pastorum et adhibitis, quatenus opus sit, clericis et laicis ad id muneris specialiter efformatis. De quibus rebus opportune dentur normae sive in statutis coetuum episcopalium, sive in Directoriis Pastoralibus, sive in ratione studiorum sacrorum pro alumnis instituendis.

Denique, quoniam ministerii caritatis necessitudines ad universum iam spectant orbem, summopere in votis est ut in Ecclesia, quae ex sua essentiali missione catholica est, organum quoddam internationale, a caritate nuncupandum, constitutur, cuius sit aptis studiis et consiliis actionem caritativam omnium institutorum ecclesiasticorum ac coetuum episcopalium iuvare ac inter se coordinare, relationes cum similibus institutis civilibus aut non catholicis internationalibus fovere, necnon peculiariora incoepa promovere quibus ibi efficacius actiosa totius Ecclesiae caritas succurrere possit ubi acriores exsurgant populorum necessitates.

8

Exc.MUS P. D. IOSEPH D'AVACK

Archiepiscopus tit. Leontopolitanus in Pamphylia

Attenta humana fragilitate, diligentissime cavendum videtur ne videatur Ecclesia habere tamquam suam missionem praedicare ordinem et legem naturalem, aequae vel prius quam ordinem supernaturalem, vel saltem ut medium ad adducendos homines ad ordinem supernaturalem. Revera Christus Dominus simpliciter imperavit: « Praedicate Evangelium omni creaturae » (*Mc. 16, 15*).

Ceteroquin saltem dubitandum est utrum homines magis innate et indite dispositi sint ad recipiendum et intelligendum ordinem naturalem vel ordinem supernaturalem, cum de facto a Deo creati sint ordinati ad ordinem supernaturalem. Et fortasse, cum quodammodo sentiant in seipsis inordinationem consequentem peccatum originale, innate dispositi sunt ad recipiendam abnegationem crucis christianae.

Insuper ordo naturalis non sufficit nec ad bonum temporale generis humani (v. g. permolestie apparuit hoc cum in Concilio disceptatum est de armis nuclearibus vetandis; iuxta ordinem naturalem, nulla inveniebatur solutio); et sine ordine supernaturali est impossibilis, cum impossibile sit perseverare diu in operibus iustitiae naturalis sine gratia.

Valde meditandus est S. Paulus: Iudaeis et Graecis, petentibus signa vel sapientiam, nihil aliud voluit praedicare nisi « Iesum Christum et hunc crucifixum »: *1 Cor. 1, 11*.

EXC.MUS P. D. ANTONIUS DE CASTRO MAYER

Episcopus Camposinus

Ad Prooemium, n. 1, pag. 5. Mea humili opinione, in initio proponenda esset vocatio ad vitam aeternam, qua Deus omnes homines venientes in hunc mundum appellat. In initio, enim, ut mihi videtur, statuendum est principium generale, a quo procedit et iudicium Ecclesiae de rebus temporalibus, et habitudo quem fideles habere debent ad problemata huius temporis. Quae, ergo, in secunda periodo huius paragraphi inveniuntur, prius proponenda, dico, proponenda essent. Dicatur sic similive: « Omnes homines ad hoc nati sunt ut Deum cognoscant, eum diligant, in hac dilectione, per varias huius temporis vicissitudines, vivant, sicque vitam consequantur aeternam ».

Praeterea, linn. 6 ss. Mihi videretur explicandum quo sensu sors omnium hominum in rebus prosperis et adversis communis sit. Non enim omnino verum est omnium hominum communem esse sortem in prosperis et adversis. Saepe, enim, quae quibusdam prospera sunt, aliis eo ipso adversantur. Idem dicendum de « communi historiae hereditate », sicut etiam « de communi conatu progrediendi ». Nisi haec « communitas » explicetur, textus obscurus manebit.

Modus quo, linn. 11-12, proponitur finis adventus Domini in hunc mundum, facile a pluribus intelligi posset quasi opus Salvatoris esset tantum regnum pacis et unitatem his in terris instaurare; quod sane non consonat verbis Domini, « regnum meum non est de hoc mundo », et « non veni pacem mittere sed gladium » (*Mt.* 10, 34).

In lin. 11, mihi videtur in locum locutionis « eodem prosequitur amore », aliam substituendam esse, v. g. « pariter diligit ». Quamvis, enim, Deus omnes homines diligat, tamen, in mysterio sui beneplaciti, non omnes eodem prosequitur amore.

Ad n. 2, pag. 5-6. Lin. 18. Dicatur quo sensu vox temporis vox Dei dicenda sit; eo vel magis quod in lin. 15, vox temporis ab Ecclesia audienda dicatur. Numquid vox temporis nova Dei revelatio est, qua Ecclesia Christi duci debeat? Tandem, signa et vox temporum ab actione hominum pendent, et praesertim ab actione diaboli, huius mundi principis, qui dominio suo utitur ad condiciones sociales parandas quae animarum perditioni faveant. Huiusmodi signa temporum, mihi videtur, Ecclesia denuntiare tenetur et corrigere; minime vero eis sese submittere.

Linn. 10-11, pag. 6. Schema affirmat se agnoscere operationem Divini Spiritus in variis eventibus totius generis hominum. Huiusmodi sententia nimis generalis videtur. Plura sunt in mundo quae a Domino permittuntur tantum. Immo plura sunt quae, utpote a malitia hominum procedentia, non possunt Divino attribui Spiritui. Forte melius, schema affirmaret se agnoscere Spiritus Sancti actionem in mundo, prout animas per varios huius saeculi eventus ad salutem ducit, bonum etiam ex malo educendo. Prout iacet, schema videtur ignorare existentiam plurimorum quae procedunt vel ex malitia hominum vel ex instigatione diaboli. Haec autem ignorantia impedit quominus obiectivus habeatur conspectus realitatis, ceteroquin necessarius ut aliquid solidum extruatur.

Ad n. 3, pag. 6. Lin. 19. Schema loquitur de « uno nobis labor » cum fratribus communitatum Ecclesiae a nobis seiunctarum. 1. Phrasis posset intelligi de communitatibus a nobis seiunctis, at pertinentibus ad veram Ecclesiam. Ecclesia enim inscribitur littera maiuscula et sine additamento. 2. Quisnam est labor communis inter catholicos et alios christianos? Schema ut rationem « unitatis » actionis proponit eandem fidem in Dominum et in mundi Salvatorem. Sed, actio quae procedit a fide in eundem Dominum et mundi Salvatorem proprie est actio religiosa, quae, nonnisi indirecte influit in civitatis terrenae exstructionem. Vultne schema docere catholicos et alios christianos « uno » labore prosequi salutem aeternam? Uno verbo, desideratur expositio magis perspicua. Insuper, mihi videtur, quod collaboratio inter catholicos et non catholicos in actionibus ad civitatem terrestrem pertinentibus ita proponenda est ut nullus falsus irrepat conceptus circa habitudinem vitae huius mundi ad aeternam beatitudinem.

Ad n. 4, pag. 6. Lin. 39. Schema dicit Christum a Patre resuscitatum suo amore vivificare Ecclesiam et mundum. Forte melius; per Ecclesiam vivificat mundum. Leo XIII in Litt. Enc. *Immortale Dei* relationem inter Ecclesiam et civilem societatem intelligit ad modum quo anima se habet ad corpus.

In genere. In toto prooemio, sermo non videtur penitus perspicuus. Schema, mea humili sententia, persuasionem inducit Ecclesiam et mundum — seu institutiones quae ad vitam terrenam respiciunt — esse duo instituta adaequate distincta, quae, quamvis amicale commercium inter se instaurare debeant, utpote simul vivere teneantur, tamen nullam unius prae alio praestantiam agnoscere debeant. Immo conceptio vitae terrenae laicismo vitiatur. Sic loquitur schema de integra hominum vocatione, quasi ex pluribus partibus efformata; loquitur de Ecclesia, quae, in implicatis suis relationibus ad civitatem terrestrem, et, natura sua spiritualis apparere debet, et servitium in bonum totius generis humani praebens; in cura de bono communi civitatis terrenae, ita huiusmodi curam a fine supernaturalem distinctam, melius, seiunctam considerat, ut collaborationem inter catholicos et alios christianos sicut etiam non catholicos, rem communem et ordinariam exhibeat. Tandem, legitime quis conqueri posset de silentio circa actionem diaboli, principis huius mundi, quae continua, subtilis et efficax est. Huiusmodi ignorantia deformat statum quaestionis.

Ad cap. I. N. 5, pag. 8. Loquitur schema de obligatione qua tenentur fideles ut concurrant ad progressum civitatis terrenae, quod officium ab ipsa fide promanat (linn. 9-10). Optarem ut hic clare enuntiaretur notio « progressus ». « Progressus » enim vox est relativa, eius ergo bonitas vel malitia a fine pendet in quem tendit. Iamvero non omnia quae ut verus progressus proponuntur, considerata sunt ut progressus vere humanus. Dicendum ergo esset quomodo ea quae technice meliora sunt, de facto, ad vitam excellentiorem concurrant ratione dignitatis humanae. Sic v. g. plures conqueruntur de vertiginoso progressu vitae materialis qui omnino transcendit gressus homini proprios, et causa est angustiae, infelicitatis morborumque hominum. In hoc conquestu omnia falsa dicenda sunt? Estne possibile aptare dynamismum productionis machinarum dynamismo naturali hominis? Quo sensu evolutio technica verus progressus humanus dici potest? De his omnibus populus qui ingenti moli progressus materialis obruitur, verbum ab Ecclesia expectat perspicuum et solatio plenum.

Linn. 10-13. Dicatur quomodo dimentienda sit dignitas hominis ut criterium

habeant fideles ad diiudicanda quae a mundo proponuntur quasi conducentia ad hominis dignitatem.

Ad n. 6, pag. 8-9. Linn. 23-24, pag. 8, sermo est de « muneribus terrestribus » quae etiam altiori inseruntur dignitati ad quam elevatur homo. Proprie non « munerera terrestria » in supernaturali dignitate hominis inseruntur, sed « modus » quo illa munera exercentur.

Ad n. 8, pag. 10. Hic numerus agit de influxu peccati in ordinem rerum humanarum. Videtur, tamen, indicare peccatum unice ex humana ad malum proclivitate procedere. Nil de actione principis huius mundi dicit, nec de existentia vel possibilitate institutionum vel associationum quae in servitium sint principis mundi huius, et quae propterea, ordinem christianum evertere conantur. Haec omnia autem pertinent ad doctrinam ordinariam Magisterii Ecclesiae (cf. v. g. Litt. Enc. *Humanum genus* Leonis XIII) et fundantur in S. Scriptura, v. g. Epist. ad Eph. 6, 12 ss.

Ad n. 9, pag. 10. Mihi videtur necessarium clare enuntiare quid schema intelligat nomine « mundi », distinctionesque proponere secundum varias huius vocis significationes, sicut fecit S. P. Paulus VI in Litt. Enc. *Ecclesiam suam*.

Ad cap. II. N. 10, pag. 12. Liceat iterum petere ut doctrina exponatur Leonis XIII (Litt. Enc. *Immortale Dei*) circa habitudinem Ecclesiae ad mundum, habitudinem dico similem illa quae viget inter animam et corpus.

Ad n. 12, pag. 13. Linn. 13-24, praesertim inde a 19. Quae his lineis affirmantur non parum mihi videntur discrepare a doctrina traditionali. Etenim: 1. possent intelligi quasi auctoritates civiles, qua tales, indifferentia gauderent circa res religiosas, nulla obligatione ligati erga veram religionem. Contra explicite locutus est Leo XIII, in Litt. Enc. *Immortale Dei*; 2. possent etiam intelligi de iure qua gauderent tum singuli tum communitates libere profitendi publice suam religionem, sive vera sit sive falsa. Contra explicite docuit Pius XII, v. g. alloc. *Ci riesce* 5 oct. 1953.

Ad n. 13, pag. 14. Linn. 8-9: « ... per experientiam historiae ipsius hominis natura melius dignoscitur... », linn. 11-14: « Ecclesia autem ab humanae experientiae et humanarum scientiarum incrementis plurimum adiuvatur et stimulatur in veritate revelata magis ac magis inquirenda, intelligenda, proponenda, illustranda ».

Ad haec quae his lineis affirmantur, haec animadvertere liceat: 1. Ecclesia naturam humanam moralem, seu principia quibus regulantur mores hominum, semper novit. Ipsa non indiget incremento experientiae humanae ut melius illam moralem naturam humanam cognoscat. Potius experientia humana, ut conviventiam socialem humaniorem reddat, debet semper melius se conformare doctrinae de natura humana a Domino revelatae et Ecclesiae traditae; 2. confusione quadam videtur laborare schema. Verum quidem est quod veritas rerum creaturarum per profectum scientiarum magis hominibus patet. Haec autem veritas est ordinis physici aut psychologici, dum quaestio de felicitate vel miseria vitae hominis, potius ad ordinem moralem pertineat. In hoc ordine Ecclesia « omnem veritatem » a Domino accepit; 3. finis proprius Ecclesiae est veritatem revelatam proponere hominibus in ordine ad salutem aeternam. Ipsa habet verum sensum illius veritatis in traditione Patrum, in documentis Magisterii et in analogia fidei. Bene non intelligitur quomodo possit ipsa stimulari, quasi negligens, ab elementis sibi extrinsecis.

Ad n. 14, pag. 15. Linn. 15-17. Iterum observo schema loqui de « signis » temporum quasi de nova quadam revelatione quae fidelibus indicare debeat normas agendi, dum munus huiusmodi proprie Ecclesiae sit, ipsa enim ad hoc constituta est.

Ad n. 14, pag. 15, linn. 30-36. Quae his litteris affirmantur, videntur, 1. approbare sic dictam ethicam situationis, ab Ecclesia proscriptam; 2. supponere insufficientiam Ecclesiae ad munus sibi a Domino commissum exercendum. Supponunt, enim casus, dico, casus adesse in quibus Ecclesia incapax sit hominibus salvandis applicandi principia doctrinalia.

Ad cap. III. N. 15, pag. 17. Lin. 10. Videtur declarandum quo sensu « novus » esse debeat « modus sentiendi, volendi et agendi » fidelium. Novus, enim, potest intelligi de modo omnino diverso ab anteriori, quem prius proponebat Ecclesia; et potest intelligi de renovatione vitae quam fideles curare debent secundum exhortationem S. Pauli: in novitate vitae ambulemus. Perspicua enuntiatio de qua novitate agat schema, videtur necessaria, ne quis putet schema indulgere motibus subversivis hodie frequentibus.

Ad n. 16, pag. 17-18. Agit hic numerus de « promotione hominum » (lin. 17). Videtur necessarium dicere quid proprie veniat nomine « promotionis ». Sunt enim plura quae videntur « promotiones » et tamen in detrimentum classium humiliorum et verae religionis vertunt. V. g. fere ab omnibus autonomia politica ut promotio habetur; at non semper inde sequitur bonum populi.

In lin. 8, pag. 18, sermo est de « renovandis structuris » sine ullo additamento. At non possumus, in genere, damnare omnes structuram sociales hodiernas. Sunt enim quaedam immo plures quae in se iniustitiam nullam continent. Purgentur ergo ab abusibus, et integrae permaneant.

Schema videtur favere sententiae illorum qui autumant nullam structuram socialem adesse quae omni tempore iusta sit. Quae enim in aliqua aetate iusta esset iam in aetate subsequenti iniusta evaderet. Sic homines semper anxii inveniuntur semper excellentiorem iustitiam deis, dico, desiderantes. Similis conceptio evolutionis socialis communistis propria dialectica hegeliana nititur. Non videtur conveniens ut schema sic a quibusdam intelligi possit.

Ad cap. IV. N. 20, pag. 21. Optatur ut perspicue, etsi breviter, dicatur in quo consistat dignitas personae. Persona, enim, humana non est totaliter sui iuris, sed in gloriam Dei creata, ordinem a Deo statutum agnoscere eique se subiicere debet. Unde libertas arbitrii ordinem Dei laedere nequit; e contra homini concessa est ut se huic ordini conformet, sicque naturam suam ad perfectionem vere humanam perducat. Hic idem ordo a Deo statutus ostendit quomodo ordo et hierarchia socialis dignitatem non minuit, sed extollit, cum, secundum voluntatem Dei, splendor naturae humanae postulet ut habitudo hierarchica servetur inter homines omnes, ut unitas in varietate imitetur mysterium SS. Trinitatis.

Ad n. 21, pag. 22-24. In nn. 1 et 2, optatur ut sermo fiat modo directo et perspicuo de fine primario matrimonii, sc. de procreatione et educatione prolis. In toto n. 21 amor coniugalis nimis extollitur ita ut quis facile putet, secundum doctrinam Ecclesiae, huiusmodi amorem finem esse matrimonii primum.

Lin. 34, phrasis illa « nil sane fecundius amore coniugali ad profectum... ipsius

Ecclesiae » nimia videtur. Si ita esset, consiliorum evangelicorum professio inferior dicenda esset matrimonio, quod est contra constantem doctrinam Magisterii.

Quoad numerum filiorum, agit schema linn. 4-12. Animadvertitur quod nil dicit schema contra abusus matrimonii ut filii evitentur; quod nil dicit quod coniuges erigat ad officium procreandi, eis in his temporibus speciali modo difficile ob hedonismum ubicumque vigentem. Immo, ex modo loquendi schematis quis posset facile putare secundum doctrinam Ecclesiae procreationem iam non esse rationem et finem matrimonii.

Linn. 30-36 auferendae videntur, cum de re agant quam Romanus Pontifex sibi reservavit.

Ad n. 22, pag. 24-26. Optatur ut notio culturae adumbretur, eiusque relationis cum Revelatione conspectus exponatur. Sic tota quaestio de cultura considerabitur secundum postulata inscriptionis schematis, sc. prout relationem habet ad Ecclesiam.

Lin. 28, pag. 25. Optatur ut dicat schema quid intelligat nomine « valoris », ut fideles criterium habeant ad discriminandam veram a falsa cultura. Non omnia quae penes singulos populos inveniuntur, quamvis peculiaria unius gentis sint, iam ad veram culturam pertinere dicenda sunt. Sic v. g. polygamia vel prostitutio sacra.

Lin. 42, pag. 25. Dicatur cur religione neglecta, cultura humana dilabatur. Sic Ecclesia apparebit ut causa praecipua omnis culturae, sicut optime exponebat S. Pius X, in Litt. Enc. *Il fermo proposito*.

Linn. 1-13, pag. 26. Non videtur affirmandum Ecclesiam aliquid a culturis humanis accipere. Revera omnia quae in mundo sunt vera et bona, de se ad Ecclesiam pertinent, quae omnia Christus Ecclesiae suae tradidit. Dicatur, forte, melius: « Ecclesia... quamvis in peculiari... orta, tamen a Deo condita est ut omnibus populis salutem afferat, eorumque culturales valores evangelizando extollat ad perfectionemque ducat. Inde, dialogus cum omnibus culturis ut fecundus sit, oportet... ».

Ad n. 24, pag. 28-30. Linn. 26-29, pag. 28. Quae his lineis dicuntur supponunt omnes societatis institutiones mancas esse ita ut promotio nationis exigat renovationem omnium illarum institutionum. Mihi videtur necessarium explicare quo sensu huiusmodi institutiones renovari debeant. S. Pius X, in litt. apostolicis *Notre charge apostolique* datis 25 augusti 1910 (*A.A.S.*, vol. 2, p. 607 ss.), reiicit deliramentum adhaerentium motui dicto « Le Sillon », volentium omnes institutiones sociales renovare, seu in eorum locum novas substituere. Sanctus Pontifex huiusmodi consilium offensivum putavit Ecclesiae, quasi ipsa post viginti saecula nondum institueret structuras sociales secundum ius naturale et divinum. At idem Pontifex, in iisdem litteris, quandam continuam renovationem postulat, nempe ut semper melius radificentur in suis fundamentis naturalibus et divinis quibus ipsa cultura vera constat; et hanc renovationem necessariam esse proclamat S. Pius X quia incessanter societas christiana oppugnatur ab utopia, a rebellionem et ab impietate (*A.A.S.*, pag. 612).

Linn. 18-19, pag. 29. Imprudenter ultimum iudicium quoad numerum filiorum simpliciter relinquitur coniugibus. Dicatur saltem: « ...ad ipsos coniuges spectat servatis tamen legibus a Deo vitae coniugali praescriptis ».

Linn. 25 ss. videntur significare bonum communitatis imponere posse coniugibus limitationem numeri filiorum. Res clarius enuntiari debet. Etenim, si bonum

commune imponere potest coniugibus limitationem prolis, non videtur quomodo denegetur gubernio civili ius legaliter imponendi huiusmodi limitationem. Cura enim de bono communi guberniis pertinet.

Linn. 31 ss., pag. 29. His lineis affirmatur populorum pacem et concordiam postulare autonomiam politicam uniuscuiusque populi. Haec tamen assertio non videtur simpliciter vera. Sunt enim nationes quae vera gaudere possunt et pace et prosperitate tum materiali tum spirituali, quamvis subsint auctoritati politicae extraneae; et sunt nationes quae pacem et prosperitatem amiserunt praecise cum autonomiam politicam obtinuerunt. Cogita rempublicam ex Congo-belga. Populorum interest ut bene gubernentur, eorumque iura agnita sint. Transitus autem ad autonomiam politicam non semper urgenda est. Dicatur, forte, melius: « ... ut populi sicut desiderant, suis fruuntur iuribus in pace, fruendo quoque, etc. ... ».

Lin. 37, pag. 29 - lin. 2, pag. 30. Agit hic schema de institutionibus internationalibus, nihil tamen dicit de earum arenoso fundamento, cum nulla in lege divina et agnitione, dico agnitione verae religionis fulciatur. Huiusmodi omissio corrigenda videtur. Factum quod mundus valde divisus sit in re religiosa causa esse nequit ut Ecclesia sileat de unico fundamento conviventiae socialis vere humanae, stabilis, pacificae et prosperae.

Ad n. 25, pag. 30-32. Linn. 27-40. De conditionibus pacis firmiter stabiliendae agens schema, pro dolor, nil dicit de fundamento necessario verae pacis, nempe reverentiae et oboedientia ordinis moralis a Deo statuti. Tamen Scriptura proclamat non esse pacem impiis, et Ioannes XXIII perspicue enuntiavit in Litt. Enc. *Pacem in terris* principium illud regum: « *Pacem in terris...* condi confirmarique non posse constat, nisi ordine, quem Deus constituit, sancte servato » (A.A.S., vol. 55, pag. 257) ».

Lin. 31. Hic optime proponi posset principium generale: veritas unit, falsum dividit. Inde, de se, doctrinae falsae sunt semper paci adversae; non ergo absolute tolerari possunt, sed tantum propter adiunctam rationem sufficientem. Ideo quae linn. 39-40 non videntur admitti posse in enuntiatione absoluta prout inveniuntur in schemate.